EDITAL Nº 097/2023 - PROGRAD

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE
MONITORES BOLSISTAS DO PROGRAMA DE
MONITORIAS ACADÊMICAS DA PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO/UNIOESTE.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste,

no uso de suas atribuições regimentais, considerando:
- A Resolução nº 189/2012-CEPE, de 29 de novembro de 2012;
- O Edital nº 089/2023-Prograd, de 04 de setembro de 2023;
- A análise e classificação das propostas de projetos de Monitoria realizada em 21 de
setembro de 2023, de forma remota, pela Comissão de Monitorias da Unioeste/Prograd,
constituída por representantes dos Centros da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná;

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de monitores bolsistas do Programa de Monitorias da
Unioeste/Prograd, por Centro, conforme anexo I, por ordem geral de classificação, conforme
anexo II, classificados remanescentes, reclassificados e propostas desclassificadas,
conforme anexo III.

Foram distribuídas 45 bolsas, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, para
12 horas semanais de atividades de monitoria e referem-se ao período de novembro de 2023 a
junho de 2024.

Os responsáveis pelas inscrições no programa Monitorias, que não concordarem com
o resultado, podem entrar com recurso, devidamente justificado, até às 17h30min, do dia 02 de
outubro de 2023, através do e-mail: prograd@unioeste.br, com o assunto: “Recurso – Bolsas de
Monitoria – Período Letivo 2023”.

A Pró-Reitoria de Graduação, após o período de recurso, encaminhará aos monitores
contemplados, por e-mail, as informações necessárias para a abertura de conta corrente e os
formulários que deverão ser providenciados.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 26 de setembro de 2023.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE

Pró-Reitora de Graduação, em exercício

mailto:prograd@unioeste.br

Anexo I ao Edital nº 097/2023-Prograd, de 26/09/2023

MONITORES/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR CENTRO
(Contemplados na primeira distribuição/até duas por centro - 21 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

1 Maria Lúcia Bonfleur  Lindsey Mikulski Itahides CCBS-CVEL 96,16

2 Ariana Rodrigues da Silva Carvalho  Vitoria Eloisa Pinheiro Lepinski  CCBS-CVEL 94,08

3 Dulce Maria Strieder Felipe Schmidt da Silva CCET-CVEL 100,0

4 Mateus Couri Petrauski Vitor Augusto Franck CCET-CVEL 98,40

5 Fernanda Giacomini Bueno Leticia Fernanda Coltri CCMF-CVEL 99,44

6 Ligia Aline Centenaro Souza Enzo Lucas T.Rodrigues Araujo CCMF-CVEL 97,84

7 Alcione Tereza Corbari Bruna Laura Alipio CECA-CVEL 88,00

8 Rosangela Maria Pontili Lucas Moro Martini CCSA-CVEL 81,12

9 Lilian Lessa Cardoso Sabrina Lemes da Silva CELS-FOZ 96,04

10 Jossiana Wilke Faller Amanda Klaus CELS-FOZ 87,52

11 Eliane Nascimento Pereira André Luis Correa Cano CECE-FOZ 94,20

12 Aline Ally Tremi Douglas Willian N. Souza CECE-FOZ 88,24

13 Claudio Alexandre de Souza Lucía Beatriz Báez Gutiérrez CCSA-FOZ 66,60

14 Silvia de Freitas Mendes Alice Maria Negr CCSA-FB 95,64

15 Elizângela Treméa Maria Luiza Martinelo CCSA-FB 95,64

16 Fernando Rodrigo Treco Marina Dias Bortoluzzi CCS-FB 96,92

17 Gabriela Datsch Benneman Edina Cassiane Padilha CCS-FB 94,00

18 Leandro Petry Pedro Marlon Gabriel Dos Santos CCSA-MCR 85,48

19 Maria das Graças Anguera Gabriel Schreiner CCHEL-MCR 79,58

20 Daniele Guarenti Rorato Ana Julia Black CCA-MCR 82,24

21 Eloisa Mattei Isadora Dias Rosa CCA-MCR 71,52

Anexo II ao Edital nº 097/2023-Prograd, de 26/09/2023.

BOLSISTAS/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO
(Contemplados na segunda distribuição – 24 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

22 José Luis da Conceição Silva Rafael Iago Loureiro Tiburcio CCMF-CVEL 96,00

23 Lucinéia de Fátima C. Ribeiro Viviana Thomazzoni Barbosa CCMF-CVEL 95,88

24 Alexandre Maller Thalita Cossetin Pitarello CCMF-CVEL 95,12

25 Fabio Negretti Giuseppe O. Zandoná CCMF-CVEL 94,00

26 Fabiana G.de Oliveira Azevedo Matos  Maryanna de Andrade  CCBS-CVEL 94,00

27 Jose Mohamud Vilagra João Paulo R. dos Santos CCBS-CVEL 94,00

28 Marçal Seitaro Matumoto Bárbara Matthes Augsten CCBS-CVEL 93,84

29 Daniela Miotto Bernardi Amanda Eduarda D. Portugal CCS-FB 93,68

30 Sara Raquel Garcia de Souza  Vinicius Mateus Gula CCS-FB 93,68

31 Carlos Eduardo de Albuquerque Gabriella Morello T. de Souza CCBS-CVEL 93,60

32 Maria Tereza Rojo de Almeida Nicolli Graça Carnaval CCMF-CVEL 93,20

33 André Luiz Marçal Terreri Isadora Amadori Kaibers CCBS-CVEL 93,12

34 Aedra Carla Bufalo Kawassak Gabriela Helena Stahlhofer CCS-FB 92,92

35 Gisele Ferreira Paris Maria Eduarda R. Marschner CCS-FB 92,80

36 Isabella Negrão Favarão Luiza Roberta Stockmann CCBS-CVEL 92,72

37 Matheus Vieira da Costa Cibele Keiti Rech CCS-FB 92,56

38 Eduardo Tanaka de Castro Daniela Lovera CCBS-CVEL 92,20

39 Marcia Miranda Torrejais Jéssica Gonçalves Battiston CCMF-CVEL 92,04

40 Helaine Maruska Vieira Silva Evelin de Oliveira Wulf CCBS-CVEL 91,76

41 Virginia Bosquiroli  Nathalia Andressa Botta CCBS-CVEL 91,76

42 Francyelle dos Santos Soares Bianca Lima Ferreira CCBS-CVEL 91,48

43 Tarcisio Vitor Augusto Lordani Eduarda Machado Figueredo CCBS-CVEL 91,04

44 Márcio José Mendonça Helena Vitoria de Oliveira CCBS-CVEL 90,76

45 Elaine Manoela Porto Amorim Gabriela Pettenon Gubert CCBS-CVEL 90,60

Anexo III ao Edital nº 097/2023-Prograd, de 26/09/2023.

BOLSISTAS/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO
(Classificados remanescentes, reclassificados e propostas desclassificadas)

 Orientador Monitor Centro Nota

46 Keila Okuda Tavares  Milena Zambiazi Gomildes  CCBS-CVEL 89,08

47 Adriano Tomio Hoshi Jullya Nairne Negrão CCBS-CVEL 88,64

48 Jamille Favarão Camila Santin CCBS-CVEL 88,24

49 Sabrina Grassioli Beatriz Magalhães Ost CCBS-CVEL 87,52

50 Mariângela Monteiro de Melo Baltazar Marcela Fabichacki Pereira CCBS-CVEL 86,84

51 Irene Carniatto de Oliveir Gabriel Dias Pedroso CCBS-CVEL 86,48

52 Thais Duarte Bifano Anna Karoline Coldebella CCMF-CVEL 86,12

53 Fabiola Graciele Besen Cainã Salatiel  CCSA-FB 86,04

54 Elidio de Carvalho Lobão Luiz Guilherme Hoffmann CECE-FOZ 84,24

55 Ediuilson llo Lisbôa Stéffany Aline Mori Guedes  CCBS-CVEL 84,04

56 Andréia Büttner Ciani Luiz Gustavo da Silveira CCET-CVEL 84,00

57 Bruna Lucas Dal Molin  Tiago Fernandes  CCS-FB 83,68

58 Janaine Kunrath Hammes Márthin Fellipe F. Bernardino CCBS-CVEL 82,72

59 Natasha Magro Érnica Ingrid Shinaizza B. Vergineli CCBS-CVEL 82,60

60 Evandro Alves Barbosa Filho Bruna Aline Padilha CCSA-FB 82,00

61 Luciana Vedovato Luan Henrique Mendes CELS-FOZ 81,64

62 Célia Cristina Leme Beu Geovanna Flores righetto CCMF-CVEL 81,64

63 Gisele Arruda  Luísa Cristina F. da Silva  CCS-FB 81,56

64 Rose Meire Costa Renan Dalla Vecchia  CCBS-CVEL 81,12

65 Rafael Andrade Menolli Thiarles Souza Filho CCMF-CVEL 81,08

66 Simone Aparecida Miloca Geandro Ribeiro da Silva, CCET-CVEL 80,76

67 Lirane Elize Defante Ferreto Christian Utida Barros CCS-FB 80,32

68 Juliana Cristina Frare  Vitória Zubéldia  CCBS-CVEL 79,72

69 Ademar Dantas da Cunha Junior Patricia Tsen CCMF-CVEL 79,12

70 Helenara Salvati Caroline de Souza Oliveira  CCBS-CVEL 77,88

Continuação do Anexo III ao Edital nº 097/2023-Prograd, de 26/09/2023

 Orientador Monitor Centro Nota

71 Luciano Lazzarini Wolff Gabriela Palmira S. Toso CCBS-CVEL 77,24

72 Fabio Alberto de Lorensi Maria Clara Cavazzani CCSA-FB 76,80

73 Veridiana Lenartovicz Boeira Aline Nemoto Fernandes CCMF-CVEL 70,60

74 André Maletzk Yuri Ricardo G. Mario Bueno CECE-FOZ 68,72

75 Maria Vânia Nogueira do N. Peres Guilherme F. de Andrade CCET-CVEL 62,48

Propostas reclassificadas por duplicidade conforme § 4º. Art. 20 da Resolução nº 189/2012

 Orientador Monitor Centro Nota

76 Elizângela Treméa     2ª Brenda Roscete CCSA-FB 94,00

77 Fabio Negretti           2ª Kamili Cristina da Silva CCMF-CVEL 91,84

 Propostas desclassificadas por descumprimento ao Edital nº 089/2023-Prograd

Orientador Monitor Centro
Item do
Edital

Maria do Carmo Gominho Rosa Felipe Pessetti Peron CECE-TOO 5.2.1

Adriana do Val Alves Taveira Eduarda Arruda Schons CCSA-MCR 5.1.1

Elcio Silvério Klosowski Luan Gabriel Herpich CCA-MCR 5.1.1

Geraldo Emílio Vicentini  Maria Isabelli Dal Molin dos Santos  CCS-FB 5.2.1

Fabio Alberto de Lorensi Fernanda Koakoski CCSA-FB 5.3.1

Isis Ribeiro Berger Maria Karolina da Silva Tavares CCSA-FOZ 5.3.1

Sônia de Lucena Mioranza Andressa Bordin Terribele CCMF-CVEL 5.3.1

Ivaí Saião Aranha Falcão de Azevedo  Lucas Benedet Dal Toé  CCS-FB 1.3

Aryzone Mendes de Araujo Filho Augusto César Costa Carvalho CCS-FB 1.3